公告编号：2024-015

证券代码：830886        证券简称：ST太尔        主办券商：华安证券

福建太尔集团股份有限公司

董事会关于公司 2021 年度财务审计报告非标准意见专项说明的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）接受福建太尔集团股份有限公司（以下

简称“公司”或者“太尔集团”）的委托，对公司 2021年财务报表进行审计，并

出具了与持续经营相关的重大不确定性段落的保留意见审计报告（永证审字(2022)

第 146155 号），并于同日出具《关于对福建太尔集团股份有限公司 2021年度财务

报表出具非标准审计报告的专项说明》（永证专字(2022)第 310288号）。董事会按

照《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关规定，对持续经

营相关重大不确定性事项说明如下：

一、审计报告中带与持续经营相关的重大不确定性段落的基本情况

审计报告中与持续经营相关的重大不确定性的内容为：“公司 2021 年度亏损

2,470.97万元，截至 2021年 12月 31日，累计未分配利润余额为-21,866.81 万

元，归属于母公司的股东权益为-3,660.54万元,流动资产小于流动负债 9,311.81

万元。这些事项或情况，表明存在可能导致对福建太尔集团持续经营能力产生重

大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。”

二、董事会关于审计报告中强调事项段所涉及事项的说明

董事会认为，永拓会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2021年度财务报表

出具与持续经营相关的重大不确定性的保留意见的《审计报告》，主要原因是公司

近三年以上连续亏损，存在可能导致对公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不

公告编号：2024-015

确定性。针对审计报告所强调的事项，公司已经积极采取了措施，具体如下：

1、引进科研院所、高校等科研机构，引进高级技术性人才充实产品开发和研

发保障能力，拓展产品适用人群和使用保障，增强产品消费者使用体验忠诚度，

丰富产品类别以覆盖不同消费需求的人群；

2、加速推进全国医药药超门店终端销售线全覆盖，深化与百度推广合作的

Vlike招商和终端消费者信息推送渠道，优化Vlike品牌实体专卖店的全国经销客

户、引进行业资深医疗器械销售经销商，进一步建立并优化市场管理体系、降低

产品在市场的循环服务成本；

3、优化供应链体系、进一步引进在质量、技术保障、产能等方面趋于市面上

较高水平线的优质供应商，增强产品质量检验识别能力、提升市场销售量扩大后

的生产产量。

三、公司董事会意见

公司董事会认为：永拓会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着

严格、严谨的原则，对上述事项出具的带与持续经营相关的重大不确定性段落的

保留意见审计报告，董事会表示理解，该审计报告客观严谨地反映了公司 2021

年度财务状况及经营成果。董事会正组织公司董事、监事、高管等人员积极采取

有效措施，消除审计报告中与持续经营相关的重大不确定性段落涉及事项对公司

的影响。

特此公告。

福建太尔集团股份有限公司

                       董事会

2024 年 3 月 21日